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Abstrakt

Identifikace jedincĤ s vysokým rizikem rozvoje demence se stává v současné

dobČ velmi dĤležitým úkolem. Cílem této studie bylo porovnání dvou užívaných

pamČĢových testĤ v možnosti predikce konverze do demence v horizontu v prĤmČru

2 let u nedementních geriatrických pacientĤ s mírnou kognitivní poruchou či se

stížností na pamČĢ. Prvním testem byl Enhanced Cued Recall test (ECR), u kterého

je kontrolované ukládání a vybavení s vodítky a jako druhý test PamČĢový test učení

(AVLT), který toto paradigma nezahrnuje.

RetrospektivnČ byly porovnány iniciální neuropsychologická vyšetĜení

pacientĤ z Kognitivního centra Neurologické kliniky 2. LF UK a FN Motol a výsledky

tČchto vyšetĜení byly analyzovány mezi pacienty, kteĜí konvertovali do demence

a mezi tČmi, kteĜí zĤstali sobČstační. Porovnávali jsme predikční schopnosti obou

pamČĢových testĤ. Lepším modelem v predikci konverze do demence se v celkovém

mČĜítku jeví test ůVLT pĜed testem ECR.

Predikce demence je dĤležitá z hlediska možnosti nasazení efektivní léčby

a zachování kvality pacientova života.
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Abstract

Identification of individuals with low and high risk for future dementia has

emerged as an important clinical and public health issue. To address this issue, we

compared two commonly used memory tests initially in non-demented elderly

persons with subjective memory complaint or mild cognitive impairment and

followed them for an average of two years. The first test called Enhanced Cued Recall

(ECR), provides support for the semantic encoding of memorandum at the time of the

study and supplies category cues at the time of retrieval whereas the second test, the

Auditory Verbal Learning Test (AVLT), does not support this paradigm.

In this retrospective study, we compared initial neuropsychological

performance of patients from the Memory Disorders Clinic in the Department

of Neurology at Motol University Hospital. The results were analyzed among the

patients who developed dementia and those who did not. Then, the prediction

abilitities of the two measures of memory were compared. Our results showed that

the test AVLT predicts incident dementia better than the test ECR.

The group likely to develop dementia becomes a target for early therapeutic

interventions.
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Úvod

Stárnutí populace je nyní ve společnosti velmi aktuálním tématem. S vyšším

vČkem se objevují známky stárnutí také v podobČ poruchy kognitivních funkcí. Občas

jsou tyto zmČny považovány za pĜirozené projevy stárnutí. U nČkterých jedincĤ však

mĤže docházet k neurodegenerativním procesĤm a následnému rozvoji demence.

Alzheimerova nemoc (AN) je považována za nejčastČjší pĜíčinu rozvoje demence.

Zájem o tuto oblast vzbuzuje skutečnost, že dosud není známa kauzální léčba

onemocnČní se syndromem demence.

Výzkumy se nyní obracejí k časnému zachycení projevĤ, které pĜedcházejí

manifestaci demence ve stáĜí. Ukazuje se, že patofyziologické zmČny jsou pĜítomny

už v časném stadiu onemocnČní a proto se vyvíjejí léky, které budou účinné už

v tomto raném stadiu, ještČ pĜed vznikem demence ĚDubois & ůlbert, 2004ě.

PĜedpokládá se, že farmakologická léčba je nejúčinnČjší právČ v raných stadiích

onemocnČní, pĜed vznikem samotné demence. DĤležitou součástí léčby je proto

včasná diagnostika kognitivních funkcí v rámci neuropsychologie a predikce

pĜechodu do demence. Pokles kognitivních funkcí mĤže být zachycen již dĜíve, než

se vyskytnou klinické pĜíznaky demence. K určení míry kognitivní výkonnosti slouží

komplexní neuropsychologické vyšetĜení, které díky testovým metodám pĜináší

dĤležité poznatky o funkčnosti jednotlivých kognitivních domén a pomáhá odhalit

onemocnČní již v jeho počátcích, mnohem dĜíve, než se začnou projevovat klinické

pĜíznaky demence.

Pozornost se zamČĜuje na zmČny probíhající v pĜechodném stavu mezi

zmČnou kognitivní výkonnosti odpovídající vČku a demencí. Toto stadium se nazývá

mírná kognitivní porucha (MCI, mild cognitive impairment) a definuje se jako pokles

kognitivních schopností vČtší, než se očekává vzhledem k vČku a vzdČlání jedince

a zároveň nedosahující intenzity demence. I pĜes detekovatelnou poruchu kognice je

pacient stále sobČstačný (Petersen, 2004). Neuropsychologická diagnostika si v tomto
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smČru klade za cíl rozeznat MCI od konceptu normálního stárnutí a díky včasné

diagnostice docílit účinnČjší léčby.

DĤležité se jeví identifikovat pacienty s MCI, u nichž je porucha kognice

projevem neurodegenerativního procesu u Alzheimerovy nemoci a mají tak vysoké

riziko rozvoje demence pĜi AN.

NejčastČjší formou MCI je amnestický typ, který se považuje za prodromální

stadium demence pĜi ůlzheimerovČ nemoci. ůmnestická MCI je typická narušením

mnestických funkcí, které jsou odlišné od prĤbČhu normálního stárnutí, ale

nenaplňují kritéria demence. U této formy MCI je zvýšené riziko konverze

do demence (Tierney, 2006).

V této diplomové práci jsem se proto zamČĜila na pamČĢové testy, které jsou

součástí neuropsychologické baterie ve Fakultní nemocnici Motol a jejich schopnosti

predikovat pĜechod do demence. Specifické pamČĢové testy cílené na rozpoznání

znakĤ vedoucích k zachycení možné AN v časné fázi nám pomáhají k včasné

diagnostice tČchto pacientĤ.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kognice a stárnutí

Proces stárnutí má globální dopad na organismus jedince. Určité zmČny

v kognici jsou s rostoucím vČkem témČĜ nevyhnutelné, i když v optimálních

pĜípadech se nemusí projevit výraznČjší úbytek kognitivních funkcí. Mezi prĤvodní

známky stárnutí se často zaĜazují poruchy pamČti a s nimi narĤstající incidence

a prevalence neurodegenerativních onemocnČní. U nČkterých lidí však stárnutí

probíhá beze zmČn v oblastech pamČti. NejznámČjším neurodegenerativním

onemocnČním je Alzheimerova nemoc (dále AN) se syndromem demence (dále AD),

u kterého se s narĤstajícím prĤmČrným vČkem zvyšuje jeho výskyt. Tato onemocnČní

mají velký dopad na kvalitu života samotných pacientĤ a sekundárnČ postihují též

nejbližší okolí nemocného.

1.1 Normální a patologické stárnutí

Kognitivní stárnutí se podle míry závažnosti nastalých zmČn rozdČluje

na úspČšné stárnutí, normální či patologické stárnutí. ÚspČšné stárnutí je

charakterizované zachovanými funkčními schopnostmi srovnatelnými se stĜedním

vČkem, není pĜítomen kognitivní deficit. Jedinci jsou plnČ sobČstační a neprojevují se

poruchy chování či motoriky. Normální stárnutí je provázeno zmČnami kognitivních

funkcí a ostatních psychických schopností pĜítomnými u vČtšiny zdravé populace

(Pidrman, 2007).

Normální stárnutí bylo dĜíve popisováno jako benigní staĜecká zapomnČtlivost,

u které jsou oslabené mnestické funkce, a pĜedpokládalo se, že je variantou bČžného

stárnutí. Kral však poukázal na to, že i narušení pamČti mĤže poukazovat na zatím
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skryté neurodegenerativní onemocnČní (Kral, 1962). Dále se objevovaly termíny jako

vČkovČ podmínČné oslabení pamČti či kognitivní oslabení bez demence. Raymond

Levy popsal „Age-ůssociated Cognitive Decline“, volnČ pĜeloženo jako vČkem

podmínČný kognitivní pokles, vyznačující se sníženým výkonem v nČkteré

z kognitivních domén po dobu alespoň 6 mČsícĤ a více než 1 smČrodatnou odchylkou

ĚSDě pod vČkovou normu v relevantních neuropsychologických testech (Levy, 1994).

Dalším popisovaným termínem je „Late-Life Forgetfulness“, které je mČĜeno

sebehodnotícím pamČĢovým dotazníkem a inteligenčními testy

(Blackford & La Rue, 1989).

Zkoumat normální projevy stárnutí u zdravých seniorĤ je obtížné kvĤli velké

variabilitČ úrovnČ kognitivních funkcí. RĤzná úroveň mĤže být u seniorĤ dána

dalšími onemocnČními, farmakologickou léčbou, predispozicemi jedince a také

psychiatrickou diagnózou, která není v seniorském vČku ničím neobvyklým.


[…]


s kompletními daty.

Vliv na výsledky mĤže mít relativnČ malý výzkumný soubor. ZpĤsob získání

pacientĤ probíhal ve spolupráci s FN Motol v poradnČ pro poruchy kognitivních

funkcí, kde je specifický výbČr lidí s pamČĢovými problémy a nereprezentuje tak

náhodný vzorek z populace. Všichni byli vyšetĜeni shodnou testovou baterií. Data

však s ohledem na požadovaná kritéria a časovou náročnost nebyla sesbírána jedním

administrátorem, což mĤže výsledky lehce zkreslovat. Všichni administrátoĜi byli

zaučeni stejnými lektory a pracují pod pravidelnou supervizí.

Neuropsychologické vyšetĜení klade nároky na soustĜedČní a čas pacienta

i vyšetĜujícího. Testování trvalo pĜibližnČ 2,5 hodiny, což je náročné na udržení

pozornosti. V souvislosti s tím je dĤležitá i míra spolupráce. Ke každému pacientovi

jsem se snažila pĜistupovat individuálnČ a zároveň dodržovat standardní pravidla

administrace.

Úvodním rozhovorem jsem se pokoušela navodit vhodnou atmosféru pro

samotné vyšetĜení, bČhem nČhož jsem pečlivČ vysvČtlovala zadání jednotlivých testĤ,

doptávala se, zda všemu rozumČjí, nechávala dostatek prostoru pro pĜípadné dotazy.

Pacienty jsem podporovala a v prĤbČhu nehodnotila. U nČkterých pacientĤ však byla

zjevná nervozita, stres a občas i únava.

Zkreslení výsledkĤ mĤže být zpĤsobeno diagnostickým zaĜazením pacientĤ

do rĤzných pĤvodních skupin, nerozlišování v rámci analýzy subtypy MCI a SMC,

a následnou chybou na stranČ diagnostiky typu demence. U mnoha jedincĤ splňující

kritéria MCI nemusí potíže s pamČtí souviset s ůD, ale mĤže se jednat o výsledek
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rĤzných faktorĤ obsahující mimo jiné deprese a cerebro-vaskulární onemocnČní aj.

(Carlesimo, Perri, & Caltagirone, 2011). Je proto dĤležité správnČ definovat vstupní

kritéria. Konečnou diagnostiku vykonávali dva neurologové, kteĜí nezávisle na sobČ

určovali konečnou diagnózu. Vzhledem k faktu, že k určení správného závČru

o onemocnČní pacienta je nutná biopsie či pitevní protokol, což u nikoho nebylo

provedeno, nejsou určené diagnózy stoprocentní. V literatuĜe se píše o etiologické

diagnóze demence, která je zatížena chybou až 25% ĚRĤžička et al., 2003ě.

KvĤli malému množství jedincĤ ve vzorku jsme rozlišovali pouze skupinu, která

konvertovala do demence a druhou, která nekonvertovala. Do výzkumu proto nebyly

zahrnuty rozdíly, které jsou specifické pro jednotlivé typy demencí.

11.2 Návrhy pro další výzkum a aplikaci poznatkĤ

Další výzkum v této oblasti by mohl zahrnout vČtší vzorek a bylo by tak

možné odlišit jednotlivé počáteční stadia a také rĤzné etiologie demencí. ůnalýzy by

mohly být provedeny pro každý typ demence zvlášĢ a mohlo by se zjistit, zda jsou

mezi nimi rozdíly v dosažených skórech. Také by se mohlo zahrnout do analýz více

kognitivních domén a jejich rĤzné kombinace.

Z našeho výzkumu vzešlo doporučení k pravidelným kontrolám, minimálnČ

po dobu tĜí let, rizikových pacientĤ, kteĜí mohou progredovat do demence. Cílem

je určit nejranČjší bod, kdy neuropsychologické testy mohou určit pacienta

inklinujícího k AD a mít tak možnost včas preventivnČ zasáhnout.
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ZávČr

Určení pacientĤ, u kterých se velkou pravdČpodobností rozvine bČhem

nČkolika let demence, je v dnešní dobČ velmi dĤležité kvĤli včasné diagnostice

a ovlivnČní prĤbČhu onemocnČní adekvátní léčbou.

Cílem studie bylo určit, který z testĤ deklarativní pamČti lépe predikuje

konverzi do demence, primárnČ nejčastČjší demenci pĜi ůlzheimerovČ chorobČ ĚůDě.

Porovnávali jsme dva často používané pamČĢové testy s rĤznými paradigmaty

z hlediska schopnosti pĜedikovat rozvoj demence. Test ECR používá metodu

kontrolovaného ukládání a vybavení s vodítky, naproti tomu test AVLT toto

paradigma nezahrnuje.

Pro možnost odlišení pacientĤ se zvýšeným rizikem budoucího poklesu

kognitivních funkcí a vzniku demence jsou význačné koncepty mírné kognitivní

poruchy (MCI) a subjektivního pamČĢového deficitu. ůlespoň jeden z nich byl

pĜítomen jako iniciální stav pacientĤ.

Statistická analýza byla provedena na datech získaných od 146 pacientĤ

z Kognitivního centra Neurologické kliniky 2. LF UK a FN Motol. Pomocí Coxovy

regrese a ROC analýzy jsme se pokusili zhodnotit schopnosti jednotlivých

pamČĢových testĤ predikovat konverzi do demence. Zároveň jsme v testech AVLT

a ECR hledali optimální diagnostický cut-off skór pro určení vhodné hranice

k určení jedincĤ s vysokým rizikem konverze a zvýšení specificity tČchto prediktorĤ.

Celkové výsledky podporují užitečnost testu ůVLT v predikci pĜechodu

do demence pĜed známČjším ECR, který se díky svému paradigmatu zdá být pro

pacienty jednodušší. Pro zpĜesnČní odhadu rizika budoucího rozvoje demence je však

výhodné kombinovat diagnostických metody mČĜící rĤzné kognitivní domény.
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