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„Neuropsychologické vyšetření u pacientů s mírnou kognitivní poruchou v predikci
konverze do demence“

Neuropsychologické diagnostice různých forem demencí a diferenciální diagnostice
mírné kognitivní poruchy a demence je věnováno velké množství prostoru v současné
literatuře, což má jistě své opodstatnění. Včasná identifikace jedinců s vysokým rizikem
rozvoje demence je v posledních letech považována v odborných (nejen českých ale i
světových) kruzích jako velmi důležitá a to především pro včasnou farmakologickou
léčbu. Cílem této studie bylo porovnání dvou užívaných paměťových testů ve schopnosti
predikce konverze do demence v průměru 2 let u nedementních geriatrických pacientů
s diagnostikovanou mírnou kognitivní poruchou nebo se subjektivní stížností na paměť.
K těmto účelům byl použit jednak u nás standardizovaný Paměťový test učení a subtest
Enhanced Cued Recall rest (ECR) ze Seven Minute Screening Test.

Teoretická část DP se na 48 stranách stručně, ale přehledně věnuje problematice
normálního a patologického stárnutí, definici paměti a jejím různým „druhům“, koncepci
mírné kognitivní poruchy. Autorka si všímá rozdílu mezi diagnostickými manuály DSM-
IV a DSM-V. Následuje kapitola vymezující syndrom demence, kterému je věnováno
nejvíce prostoru. Autorka se zaměřuje především na definici mírné kognitivní poruchy a
demence způsobené Alzheimerovou nemocí a poruchám paměti u této diagnostické
kategorie. Předposlední kapitolka zahrnuje přehled diagnostických metod používaných na
pracovišti FN Motol u pacientů se suspekcí na mírnou kognitivní poruchu či demenci.
Prvním použitým testem v DP byl Enhanced Cued Recall test (ECR), u kterého je
kontrolované ukládání a vybavení s vodítky a jako druhý test Paměťový test učení
(AVLT), který toto paradigma nezahrnuje. Na závěr teoretické části autorka reflektuje
možnosti a důležitost identifikace jedinců s vysokým rizikem budoucího rozvoje
demence, především Alzheimerova typu, přičemž poukazuje na značnou nejednotnost
závěrů jednotlivých výzkumných studií.

K této části práce mám následující otázky či připomínky:

Autorka vychází při stanovení poklesu kognitivní výkonnosti (či kognitivního deficitu)
především z přístupů založených jednak na objektivním testování (SD a cut-off skóry) a

subjektivních stížnostech pacienta či potížích referovaných blízkou osobou pacienta. Jsou
i jiné postupy, které jsou používány v neuropsychologickém vyšetření pro stanovení míry
kognitivního oslabení?

Z jakého důvodu byly vybrány právě testy AVLT a ECR a ne jiné?

Autorka mnohdy uvádí závěry výzkumů, které cituje ze sekundárních, především českých
zdrojů a nikoli původních textů.

V textu je také řada překlepů a formálních chyb. Některé obecné poznatky autorka
opakuje v různých částech textu.

Hlavním cílem praktické části bylo retrospektivní porovnání neuropsychologických
vyšetření 146 pacientů (88 respondentů s aMCI, 22 pacientů s naMCI a 36 pacientů se
SMC) Kognitivního centra FN Motol, přičemž výsledky těchto vyšetření byly
analyzovány mezi pacienty, kteří konvertovali do demence (dle hodnocení 2 neurologů) a
mezi těmi, kteří zůstali soběstační. Autorka spolu s kolegy posuzovala predikční
schopnosti obou výše zmíněných paměťových testů a došla k závěru, že lepší metodou v
predikci konverze do demence se v celkovém měřítku jeví test AVLT před testem ECR.

Data byla získána v období let 2005-2013, avšak není jasné, jakou mírou se autorka
přímo podílela na sběru a zpracování dat (vzhledem k 2-leté participaci při přípravě DP).
Výzkumné otázky jsou formulovány v podobě hypotéz (str. 61). Použité metody a
zkoumaný vzorek jsou náležitě popsány a doplněny tabulkami a grafy. Výsledky jsou
přehledně členěny vzhledem k jednotlivým fázím výzkumu a uvedeným hypotézám.
Kladně hodnotím kapitolu „Diskuse“, v níž se autorka v rámci zhodnocení výsledků a
proměnných také odvolává na již provedené studie a též popisuje limity předkládané
práce.

Předloženou diplomovou práci hodnotím po formální i obsahové stránce jako velmi
dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
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